

## Kvalitetsforbedring af makroøkonomiske statistikker – HOVEDREVISION 2024

Hovedrevisioner af de makroøkonomiske statistikker er tilbagevendende og sker fast hvert 5. år. Det er en anledning til at indarbejde forbedrede kilder og metoder, der ikke kan indarbejdes i forbindelse med de løbende revisioner.

Det kvalitetsforbedrende arbejde, der løbende finder sted i statistikkerne, resulterer i, at ny viden og forbedrede data bliver tilgængelige for de makroøkonomiske statistikker. I hvert enkelt tilfælde vurderer vi, om den nye viden kan indarbejdes i de løbende revisioner, eller om det må afvente en hovedrevision. Der er tale om en balance, hvor der på den ene side tilstræbes indarbejdelse af ny viden så hurtigt som muligt, og på den anden side lægges vægt på vigtigheden af konsistente og sammenhængende tids-serier for den sammenhængende økonomiske statistik – nationalregnskab, betalingsbalance (inkl. udenrigshandel) og offentlige finanser.

Vi følger EU's harmoniserede revisionspolitik for økonomisk statistik, der opererer med hovedrevisioner hvert femte år i år, der ender på 4 og 9. Revisioner som konsekvens af påbud fra EU som led i deres grundige arbejde med at sikre harmoniserede og retvisende opgørelser på tværs af medlemslandene er en fast del af en hovedrevision.

Hovedreviderede **offentlige finanser** frem til og med 2019 er offentliggjort d. 6. juni 2024. Samtidig blev der indarbejdet løbende revisioner for årene 2020-2023. Hovedrevisionen har ikke nogen nævneværdig effekt på det offentlige forbrug mens den offentlige saldo er forbedret i mindre grad, og der er en stigning i ØMU-gælden.

Den hovedreviderede **betalingsbalance** fra 2005 og frem til og med 2019 blev offentliggjort d. 10. juni 2024. Samtidig er der indarbejdet løbende revisioner for årene 2020-2024. Revisionerne giver især anledning til en opjustering af importen og dermed bliver overskuddet på betalingsbalancens løbende poster nedjusteret for perioden.

Hovedrevisionen af **det samlede nationalregnskab** blev offentliggjort d. 28. juni 2024. De hovedreviderede år er 1966-2019, hvor der alene er indarbejdet specifikke hovedrevisioner de steder, hvor der er kommet nye og forbedrede kilder og/eller nye beregningsmetoder. Det gælder bl.a. indarbejdelsen af den reviderede betalingsbalance og de reviderede offentlige finanser. Årene 2020-2023 er nyberegnete svarende til i en normal juniversion og er derfor påvirket af både hovedrevisionen og løbende revisioner.

Det gælder for hele perioden 1966 til 2019, at hovedrevisionen ikke har medført større revisioner af BNP i løbende priser på trods af væsentlige ændringer på forsyningsbalancens enkelte størrelser. Det gælder samtidig for hele perioden 1966 til 2019, at der ikke er større revisioner af væksten i BNP.

Årene 2020-2023 er nyberegnete svarende til i en normal juniversion, hvor der indarbejdes opdaterede samt mere detaljerede kilder. Ved denne nyberegning er der ligeledes taget en forbedret beregningsmetode i brug for årene 2021 og 2022. For peri-

oden 2020-2023 er revisionerne større end i hovedrevisionsårene. BNP i løbende priser er justeret op i alle årene 2020-2023. Der er desuden revisioner til væksten i de enkelte år 2020-2023, men for den samlede periode er væksten kun en smule højere end i den seneste opgørelse.

Herunder følger en beskrivelse af de væsentligste revisioner på de tre områder.

### **Offentlige finanser**

Hovedrevisionen har ikke nogen nævneværdig effekt på det offentlige forbrug, mens den offentlige saldo er forbedret i mindre grad og der er en stigning i ØMU-gælden.

Formålsopdelingen af det offentlige forbrug (COFOG) er ændret som følge af en ændring i kommunernes kontoplan i 2018, hvor man nu kan skelne mellem plejeudgifter til hhv. ældre og handicappede.

I dialog med Eurostat er det besluttet at omklassificere virksomheden *KommuneKredit* fra den finansielle sektor til sektoren offentlig forvaltning og service. Dialogen med Eurostat har fundet sted i forbindelse med EDP-proceduren, hvor overholdelse af ØMU-kriterierne i EU's Stabilitets- og vækstpagt kontrolleres. Flytningen giver anledning til en stigning i ØMU-gælden.

En anden væsentlig revision af de offentlige finanser vedrører behandlingen af kurstab og -gevinster ved statens opkøb af egne obligationer. Hidtil er opkøbskurstab og -gevinster konteret som renteudgifter og -indtægter, hvilket har effekt på den offentlige saldo. Eurostat har gjort opmærksom på, at de retteligt skal konteres som omvurderinger i de finansielle konti. Ændringen giver anledning til færre renteudgifter i årene tilbage til 2001 og har dermed forbedret den offentlige saldo i alle disse år.

Selskabsskatterne er fra 2001 revideret med nye og opdaterede data fra Skattestyrelsens selskabsskatteregister. Det har givet anledning til en række opjusteringer i selskabsskatterne og dermed en opjustering af den offentlige saldo.

Yderligere beskrivelser kan findes [her](#):

### **Betalingsbalancen**

Hovedrevisionen af betalingsbalancen giver især anledning til en opjustering af importen, og dermed bliver overskuddet på betalingsbalancens løbende poster nedjusteret.

Kvalitetssikring af data foregår i tæt samarbejde med de store virksomheder, og i denne revision har det bl.a. medført en betydelig opjustering af importen af tjenester i fremstillingsbrancherne fra 2010 og frem. Derudover er der indført en ny metode til opgørelsen af udenrigshandelen med naturgas, som har stor indflydelse på opgørelsen af import og eksport i 2023, men mindre effekt på betalingsbalanceoverskuddet.

Faldet i overskuddet på betalingsbalancens løbende poster har betydning for Nationalbankens opgørelse af kapitalbalancen (udlandsformuen).

Yderligere beskrivelser kan findes [her](#):

## **Nationalregnskabet**

### **BNP og forsyningsbalancen**

Det gælder for hele perioden 1966 til 2019, at hovedrevisionen ikke har medført større revisioner af BNP i løbende priser på trods af væsentlige ændringer på forsyningsbalancens enkelte størrelser. Det gælder især importen.

Det gælder samtidig for hele perioden 1966 til 2019, at der ikke er større revisioner af væksten i BNP. De mindre revisioner i væksten, der er i årene 1966-2019, afspejler revisionerne i løbende priser samt sammensætningseffekter. Sammensætningseffekter er effekten af, at deflateringen nu foretages på en ændret struktur i de detaljerede nationalregnskabsstørrelser i løbende priser. Der er ikke foretaget ændringer i prisindeksene.

Revisionen af formålsopdelingen af det offentlige forbrug (COFOG) vedrører det individuelle offentlige forbrug. Revisionen påvirker ikke det offentlige forbrug i løbende priser, da der er tale om en omfordeling. På trods af uændrede mængdeindikatorer er der alligevel som følge af sammensætningseffekter en mindre revision i realvæksten i det samlede offentlige forbrug.

Revisionerne i im- og eksport fra de store virksomheder, herunder det store løft i fremstillingsvirksomhedernes import af tjenester, påvirker hverken BNP eller vækstbilledet i nævneværdig grad. Det skyldes, at en vigtig kilde til nationalregnskabsberegning af forbrug i produktionen i mange brancher, herunder fremstillingsvirksomhederne, er regnskaber. Regnskabsoplysningerne er virksomhedernes officielle regnskaber og derfor meget sikre. De nye oplysninger om køb af importerede tjenester i fremstillingsvirksomhederne betyder i stedet, at produktsammensætningen af forbrug i produktionen i fremstillingsbrancherne ændres, mens flere forskellige produkter er strømmet til andre anvendelser, herunder forbrug i produktionen i andre brancher, privat forbrug og maskin- og transportmiddelinvesteringer.

Revisionen af udenrigshandelen med naturgas, der påvirker im- og eksport, men i mindre grad betalingsbalancen, bliver ligeledes indarbejdet i nationalregnskabet. Her bliver der heller ingen effekt i løbende priser, men realvæksten vil blive påvirket i årene 2022-2023 gennem de anvendte prisindeks.

Der er udviklet nye beregningsmetoder på energiområdet, der bl.a. afspejler den grønne omstilling og samtidig sikrer sammenhæng til det grønne nationalregnskab. Der er således udviklet nye metoder til beregning af elforsyning, gasforsyning og varmforsyning, der mere detaljeret beskriver produktion og transmission af energi.

Der er lavet nye beregninger for de finansielle brancher: kreditforeninger, forsikring og pension samt finansiel service. For forsikring og pension vedrører revisionen især en bedre metode til at korrigere for udenlandske filialer i Danmark og danske filialer i udlandet. For branchen kreditforeninger m.v. er der bl.a. indført en forbedret dækning af populationen for investeringsforeninger. For finansiel service er der indført en ny beregningsmetode, som en udløber af dialog med Eurostat i forlængelse af grundlaget for EU's egne indtægter baseret på medlemslandenes bruttonationalindkomst (BNI-opgørelsen).

Brancherne for boligbenyttelse er også hovedreviderede som følge af dialog med Eurostat om BNI-opgørelsen. De opdaterede beregninger påvirker produktionsværdi, værditilvækst og privat forbrug. Boligbenyttelse i nationalregnskabet afspejler de tjenester, boliger yder, uanset om det er en ejer- eller lejebolig.

Der er indført en ny klassifikation af individuelt forbrug efter formål, COICOP18. Den nye klassifikation ændrer ikke på størrelsen af det individuelle forbrug. Læs mere [her](#):

Endelig skal nævnes, at referenceåret for de kædede værdier er opdateret fra 2010 til 2020.

Yderligere beskrivelser af revisionen af BNP og forsyningsbalancen for hovedrevisionsårene 1966 til 2019 er tilgængelig [her](#):

Årene 2020-2023 er nyberegnete svarende til i en normal juniversion. BNP i løbende priser er justeret op i alle årene 2020-2023. Der er desuden revisioner til væksten i de enkelte år 2020-2023, men for den samlede periode er væksten kun en smule højere end i den seneste opgørelse.

I forhold til den seneste opgørelse er opgørelsen af medicinalbranchen revideret væsentligt på to områder: Nye prisoplysninger og indarbejdelse af regnskabsoplysninger. På energiområdet er der ligeledes indarbejdet regnskabsoplysninger og opdaterede prisoplysninger.

Yderligere beskrivelse af revisionen af BNP og forsyningsbalancen for årene 2020 til 2023 er tilgængelig [her](#):

De **institutionelle sektorkonti**, der viser fordeling og omfordeling af indkomst, er også hovedreviderede. Ud over indarbejdelsen af hovedrevisionen af BNP og forsyningsbalancen, offentlige finanser samt betalingsbalancen er der revideret i formueindkomsterne og diverse løbende overførsler, hvor der er udviklet nye metoder.

Fordelingen af modtagne formueindkomster mellem selskaber, husholdninger og NPISH er forbedret, hvilket sikrer en bedre sammenhæng mellem nationalregnskabets finansielle og ikke-finansielle konti. En anden væsentlig revision, der påvirker formueindkomsten, er indarbejdelsen af revisionen af behandlingen af kurstab og -gevinster ved statens opkøb af egne obligationer som beskrevet i afsnittet om offentlige finanser.

Opgørelsen af diverse løbende overførsler er ligeledes forbedret. Revisionen har især effekt på husholdningernes disponible indkomst i hele perioden tilbage til 1995.

Yderligere beskrivelser er tilgængelig [her](#):

For de **finansielle konti** er der etableret en sammenhængende tidsserie med årstal fra 1995 og frem samt kvartalstal fra 1. kvartal 1999. Hidtil har der været et databrud i de offentliggjorte data mellem 2016 og 2017, ligesom kvartalstal og årstal ikke har været konsistente før 2017. Det finansielle nationalregnskab opgøres i tæt samarbejde med Danmarks Nationalbank. Revisioner på den finansielle del af betalingsbalancen og finansielle konti for offentlig forvaltning og service har effekt på de samlede finansielle konti.

Yderligere beskrivelser er tilgængelig [her](#) og [her](#):